Q̄ ignorantia talis et difficultas non sit peccatū. c

### Bed forte aliquis

dicit illa esse peccatū. Lui obuiat illud qđ Aug⁹. tradere videb̄ h. s. dei inculpabilit̄ anī p̄ctū in exordio p̄ditōis hōi potuisse idere vt essent ei naturalia. ita in li. retract. inquiens. Ignorantia & difficultas etiā si essent hois primordia naturalia. nec sic esset culpandus deus: sed laudādus. Sed si hoc hō in p̄mordio naturalē habuisset: nū qđ essent in eo defectus & pena. Si defectus vel pena ei inīcta fuisset anī p̄ctū: iūste cū eo agi videref si anī culpam sentiret penaz. Ob hoc sane dicimus illa nō fuisse defectus vel penas si naturalē hōi infuissent: sicut nō fuit hōi anī p̄ctū nōdum grām adepto defectus siue pena non posse pficere. Sed postq̄ grām recepit p̄ quaz pficere potuit & ad t̄ps pfecit: eamq̄ culpa sua post amissit: simulq̄ pficidi facultatē p̄didit: defectus fuit ei & pena nō posse pficere. s. malū declinare & bonum facere. Omnes qđ defectus nostros suscepit xp̄s ppter p̄ctū quos

Augusti.

L 3

## LI

ei cōuenebat suscipe: et nobis expediebat  
Sunt em̄ plā egritudinū genera et corpori  
vitia: a quibus omnius immunis extitit.  
Quos em̄ defect⁹ habuit: vel ad ostensio-  
nem vere hūanitatis vt timorē et tristiciā.  
vel ad impletionē opis ad qđ venerat: vt  
passibilitatē et mortalitatē: vel ab immortalitati  
desperatiōe spez n̄faz erigēdā vt mor-  
te suscepit. Hos aut̄ defectus nō p̄ditiois  
sue necessitate: s̄ miseratiois voluntate su-  
scepit. Veros qđē habuit defect⁹ sicut et  
nos: s̄ nō eadē cā. Nos em̄ ex pctō origi-  
nali hos defect⁹ trahim⁹: sicut apls insinu-  
at dices. Corpus qđē ppter pctū mortuū  
est. i. necessitatē morēdī habet in se. Chri-  
stus aut̄ non ex pctō hm̄dī habuit defect⁹.  
qz sine pctō est cōcept⁹ et natus et in terris  
cōuersatus. Sed ex sola miseratiois volū-  
tate de nostro in se trāstulit veram infirmi-  
tatem sicut accepit veraz carnē quam sine  
omni infirmitate assumere potuit: sic absqz  
culpa eandem suscepit.

Autoritatibus pbat xp̄m fm̄ ho-  
minē vere dolores sensisse et timu-  
isse cōtra quosdā hoc negātes. d

**B**ed qz nōnulli de  
sensi in passiōe hūanitatis xp̄i male sensi-  
se inueniunt: afferentes similitudinez atqz  
imaginem passionis et doloris xp̄m homi-  
nē p̄tulisse: sed nullū oino dolorē vel passi-  
onē sensisse. Autoritatū testimonij eos cō-  
uincētes indubitable faciam qđ supra di-  
ximus. Prophetā Esaias dī. Aere lāguo-  
res n̄ros ip̄e tulit: et dolores n̄ros ip̄e por-  
tauit. Et veritas ipsa in cuāglio ait: Tri-  
stis est aia mea v̄sq ad mortem: vbi etiā le-  
gitur: Lepit Jesus pauere et tedere. Pro-  
pheta etiā ex psona xp̄i ait: Repleta ēma-  
lis aia mea. Qđ exponēs Aug⁹. inq̄t: Nō  
vitijs et pctis: s̄ hūanis malis. id est. dolo-  
ribus repleta fuit aia xp̄i quib⁹ ip̄a cōpa-  
tit carnē. Nō em̄ dolor corporis p̄t esse sine  
aia. Dolere aut̄ aia etiā nō dolēte corpore  
p̄t. Hos aut̄ hūane infirmitatis affectus  
sicut ip̄am carnē ac mortē nō p̄ditiois ne-  
cessitate: sed miseratiois voluntate suscepit.

**Ambro.**

Pater si possibile est trāseat a me calix iste  
Timet ḡ xp̄s: et duz p̄petrus nō timet chris-  
tus timer. Petrus dixit: Blaz meā ponā  
pte. Christus dicit: Animā meā turbatur  
Utrūqz verū est et ratiōis plenū qz et ille qz

## III

est inferior nō timet: et ille qz sup̄ior est gerit  
timētis affectū. Idem in eodem At homo  
turba: vt hō flet: vt homo crucifigitur: p  
naturam hois et tediauit et resurrexit. Nō  
turba eius virtus. Nō turbat eius diui-  
nitatis: sed turbatur anima: s̄m humane fra-  
gilatatis assumptionem. Nam qui suscepit  
animā: suscepit etiā anime passionem. Nō  
em̄ eo qđ de⁹ erat aut turbari aut mori pos-  
set. Idez in eodē. Suscepit tristiciā mean-  
p̄fidenter tristiciā nomino qz crucē predico  
At hō habuit tristiciā quam in eo suscepit  
affectu: mihi compatit: mihi tristis est: mi-  
hi dolet. Ergo p̄ me et in me doluit: qz p̄ se  
nihil habuit quod doleret. Hoiles iḡt do-  
mine Iesu vulnera mea non tua: qz tu nō  
pte: sed pro me doles. Hieronymus qz in **Hiero.**  
explanatiōe fidei ait: Nos ita dicimus ho-  
minem passibilem a dei filio suscepuz: vt  
deitas impassibilis permaneret. Passus est  
enim filius dei non putative: sed vere oia  
que scriptura testatur: s̄m illud quod pati  
poterat. s̄. s̄m substantiā assumptā. Licet  
ḡ psona filij suscepit passibile hominem:  
ita tamen eius habitatione s̄m substantiā  
suā nil passa est: vt tota trinitas quā ipass-  
ibile necesse est cōfiteri. His alijqz au-  
toritatibus p̄spicuū fit xp̄m vere passibile affi-  
p̄isse hominē: atqz in eo defect⁹ et affectus  
nostre infirmitatis suscepisse: sed volūtate  
nō necessitate cōditionis.

Hic ponit que p̄dictis aduersari  
videntur. e

**Quedam tamē re-**

periunt in sanctorū tractatibus que p̄mis-  
sis aduersari videntur. Nam sup̄ illū locū  
psal. Clamaui et non exaudies Aug⁹. tra-  
dere videb̄ xp̄m nec vere timuisse: nec vere  
tristatus esse dicens sic. Quomō hoc dicit  
Qui peccatum non fecit: nec inuentus est  
dolus in ore eius: sed de nobis corpe suo h̄  
dicit. Corporis em̄ sui. id est. ecclesiē gere-  
bat personā: sicut et alibi cū dixit: Transe-  
ata me calix iste: p̄ nobis loquitur: nisi for-  
te putetur timuisse mori: sed nō vere time-  
bat dominus pati tertia die resurrecturus  
cū arderet. Paulus dissolui et esse cū chri-  
sto. Non enim fortior est miles qz imperat-  
tor. Miles enim coronandus gaudet mo-  
ri: et dominus coronaturus timet mortem.  
Sed infirmitatē nostrā representans p̄ suis  
infirmis qui timent mori hec dixit. Vox

**Augusti**

Hiero. super illorum erat. Hiero. etiā ait: Erubescant qui putant saluatorem timuisse mortem et passionem paucore dixisse: transeat a me calix iste.

Beterminatio autoritatis. f

De passione et  
passione et  
mortis et tristi-  
cie.

**P**re autem in sacrificiis litteris aliqua aduersa diversitas esse potest harum autoritatium verba in hunc modum accipienda dicimus: ut non veritate timoris et tristicie vel passionis sed timoris et tristicie necessitatem et passionem a christo remouisse intelligantur. Habuit enim christus verum timorem et tristiciam in natura hominis: sed non sicut nos qui sumus membra eius. Non enim causa peccati nostri his defectibus necessario subiacet: et in nobis sunt isti defectus secundum passionem et passionem sed in christo non nisi secundum passionem. Sicut enim in peccatis gradus quidam notans passionem et passio: ita et in his penalibus affectibus. Afficit enim quod interduum timore vel tristicia ita ut mentis intellectus non inde moueat a rectitudine vel dei contemplatione: et tunc pro passio est: aliquando vero mouet et turbat tunc passio est. Christus vero non fuit ita turbatus in anima timore vel tristicia ut a rectitudine vel dei contemplatione aliquatenus declinaret: secundum quemmodum intelligitur cum dicitur non timuisse vel tristis fuisse. Unde Hiero. sup. Quodam. ybi legitur. Cepit tristari et mestus esse. Ut veritate inquit probaret assumpti hominis vere et tristatus est sed non passio eius dominatur animo: versus. passionem est. Unde ait: Cepit contristari: aliud est enim et tristari: aliud incipe et tristari. Quod est: aliter et tristari quis per propassionem: aliter per passionem. Ideoque secundum hanc distinctionem aliquis dicit christus non vere timuisse: aliquis vere timuisse: quod vero timorem habuit et tristiciam: sed non secundum passionem: neque ex necessitate conditionis. Unde Aug. sup. Johanne.

Aug. sup. Johanne

Aug. ex his causis volens assumi dictorum intelligentiam: dicit christum non vere timuisse: vel tristatum esse et incontinenti vera tristiciam habuisse. His verbis infirmos in se persignans dominus ait: Pater si fieri potest transeat a me calix iste. Non enim vere timebat dominus pati tertia die resurrecturus: cum arderet paulus dissolui et resuscitetur cum christo. Iste gaudet coronam: et tristis est dominus coronatur. Ecce hic videt tristiciam et timorem a christo remouere. Continuo autem subiuxit: sed tristiciam sic assumpit quod carnem. Fuit enim tristis sicut euas-

gelium dicit. Si enim tristis non fuit cui evangelista dicat: Tristis est anima mea et ergo et quando dicit: dormiuit Iesus. Non dormiuit: vel quando dicit manducasse non manducavit: et ita nihil sanus relinquitur ut dicatur etiam quod corpus non erat verum. Quicquid ergo de illo scriptum est: verum est et factum est. Ergo et tristis fuit: sed voluntate tristiciam suscepit veram: quoniam voluntate carnem veram. Aperte nescis eudez sibi in his verbis contradictionem nisi varias dictioz discerneret causas. Ex quibus intelligentia verboz assumenda est. Si enim discernat intelligentie causa predicatorum verbo non nihil occurrit contradictionis.

Beatus beatus hylarij capitulo valde obscuris que videntur contradictiones obuiare. S

## Veritatem magis

movent ac difficiliorē afferunt questionem verba hylarii quibus videbatur tradere ictus et vulnera et humiliatio: sic in christum icidisse: ut passionis dolorum non inutile: sicut telum tractum per aquam vel ignem vel aera ea facit quod cum trahitur per corpora animata: quod perforat et compungit: non in dolorum ingerit: quia non sunt ille res doloris capaces. Ita et corpora christi sine sensu pene vim pene exceptisse dicuntur: quod sicut corpus nostrum non habet talentum naturalis: ut valeat calcare vandas. Ita corpora christi dicunt non habuisse naturam nostri doloris quia non habuit naturam ad dolendum. Hylarius. Sit enim sic in p. libro de tri. Unigenitus deus hominem verum secundum similitudinem nostri hominis non deficiens a se deo sumpsit. In quo quis aut ictus incideret aut vulnus descenderet: aut nodi et currerent: aut suspensio eleuaret. afferent quidem hec impletum passionis: non tam passionis dolorum inferrent ut telum aliquod aquam perforans vel ignem compungans. vel aera vulnerans omnes quidem has passiones nature sue interfert ut perforat: ut compungat: ut vulneret: sed naturam suam in hoc passio illata non retinet: dum in natura non est vel aquam forari vel pungere: ignem vel aera vulnerari: quod uis natura teli sit et vulnerare et compungere et forare. Passus quidem christus est dum ceditur: dum suspenditur: dum moritur: sed in corpore irruens passionem: nec non fuit passio: non tam naturam passionis exercuit: dum et penitentia.

mysterio pena deseuit: et **x**tus corporis sine sensu pene vim pene in se deseuientis excedit. **I**habuit sane illud dñicuz corpus doloris nostri naturā. Si corpus nřm id naturē habet, vt calcet vandas et fluctus desuperat: nec clause domus obstaculis arceatur. **A**lt yō si dominici corporis solū ista natura sit vt seraf in humidis et sifat in liquidis et structa transcurrat: quid p naturam humani corporis carnem ex sp̄sancto conceptam iudicamus? **C**aro illa de celis est: et homo ille de deo est: habens ad patiendū corpus et passus est. **S**z naturā nō habēs ad dolendum. **I**dem in eodē. **V**ideamus an ille passionis ordo infirmitatem in dño doloris p̄mittat intelligi: dilatis enim causis ex quibus metuz dño heresis ascribit: res ipsas vt geste sunt conferamus. **N**ec enim fieri potest vt timor eius significet in yobis cuius fiducia cōtinuaf in factis. **T**imuisse ergo: heretice passionem videt. **S**ed ob ignorantie huius errorē Petr⁹ et Bathanas et scandalū est. **B**in ne fumuit mori: q̄ ar matis obvuiue prodij: et in corpe ei⁹ infirmitas fuit. **A**d cuius occursum p̄sternata p̄sequentium agmina supinatis corporib⁹ conciderunt. **Q**uaz ḡ infirmitatē domina tam hui⁹ corporis credis: cui⁹ tantā habuit natura virtutē? **S**ed forte dolore vulnerū timuit. **Q**uem rogo tu dominice infirmitatis assertor: penetrantis carnem clavi habuit terorem: qui excisam aurem solo restituit attacu. **P**roducens hec aurem man⁹ clavum dolet: et sentit vulnus q̄ alteri dolorem vulneris non reliquit. **M**ungēde carnis metu tristis est cui⁹ attacu caro postcedem sanā. **I**tem collatis ergo dictoruz gestoruzq̄ virtutib⁹ demonstrati nō est ambiguum in natura corporis eius infirmitatē corporee nature nō fuisse: et passionē illā licet corpori illata sit: nō tñ naturā dolēdi corpori intulisse: q̄ licet forma corporis nři esset in dño: nō tñ vitiōse firmatis nře forma erat in corpe quod ex conceptu sp̄ssancti yōgo p̄genuit. **A**udiisti lector xba hylarij q̄bus dolorem excludere videſ. **S**ed si excussa sensus et impietas hebetudine p̄missis diligēter intēdas: atq̄ ipsi scripture cūstantiam inspicias dictorū rationē atq̄ virtutem p̄cipere vtuq̄ poteris et intelligētiam arguere non attemptabis. **I**ntelligitur enim ea rōe dixisse dolore passionis in xp̄m nō incidisse: et virtutē corporis xp̄si sibi excepisse vim pene sine sensu pene: q̄d doloris causam et meritū in se nō habuit: qd yū

detur notasse ybi ait. Nō habēs naturam ad dolendū: t̄ ideo nō iudicanda est caro illius sīm naturā nostri corporis: nec in eo etiā dominū habuit passio. Ita etiam nō habuit naturam ad timendū vel tristādūz q̄r nō habuit talē naturā in qua esset causa timoris vel tristie. Itaq; necessitas timē dīnō fuit in eo sicut est in nobis. Nec natura doloris fuit in eo sicut est in nobis. Tristiciam tñ in eo fuisse p̄sequenter asserit: s causam eius extitisse: nō suam mortem: sed defectum Petri t aliorū aploꝝ. Dicit enim xp̄m nō ppter mortē: sed vsq; ad mortem tristē fuisse. His verbis. Interrogo qd sit xp̄m tristē esse vsq; ad mortē: t tristem esse ppter mortē. Nō em̄ eiusdē significatiōis est tristē esse ppter mortē: t vsq; ad mortē. Quia ybi ppter mortem tristicia est: illīc mors cā tristie est. Abi xpo tristicia vsq; ad mortē est. Nos nō tristie causa est sed finis. A deo aut̄ non ppter mortē suscep̄ta est tristicia: vt sit destituta p mortem. Non ḡ sibi tristis est: s illis q̄ in scādalo p infirmitatez carnis erant futuri: q̄s monet orare ne inducan̄t in tēptationē: q̄ an polli tici erant se non scādalizari.

**Ista est distinctio. xv. huius tertij libri: et secundus tractatus huius libri.** In quo quidē tractatu postq; m̄gr egit de eterni xbi incarnationē. Agit de eiusdē verbi incarnatiōis passione. Et tria facit in p̄nti distinctioē: in q̄ agit de defectibꝫ a xpo, assumptis. Nam p̄mo ostendit ques defectus verbuz cū humana natura assump̄s. Scđo ratione b̄mō assumptionis reddit. Tertio circa hoc quo rūdaz erorem repellit. Prūm̄ facit vsq; ibi. Hos aut̄ defec̄tus. Scđm vsq; ibi. Sed q̄ nonnulli. Tertiū vsq; ad finem distinctioē. In speciali sententia m̄gr̄ stat in tribus p̄positionibus: quarū p̄ma est hec. filius dei carnem passibile t animam p nobis assump̄s: et omnes defectus quos sive dignitati t nostre salutē cōgruere nouit. Hāc magisler insinuās. Pponit p̄mo q̄ filius dei naturam humanam passibilem tam quo ad corpus q̄ quo ad animam assump̄s: t vt p̄baret habere verū corpus et veram animā assump̄s cum natura ipsius defectus nature: ut famem: s̄ tim: tristiciā: timorem t b̄mō: quoū quidam dicunt de defectus ase: vt tristitia t timor. Alij corporis: vt famē sitis: t b̄mō. An viterius cōcludit q̄ verbū assump̄s defectus p̄mes: sed tñ illis quos ip̄i. p redēptione generis humani cōgruebat assūmēre: et sua dignitati decebat. Et subdit q̄ si in scriptura inuenitur q̄ filius dei omnes nřas infirmitates assump̄s erit p̄ter peccati: hoc intelligendū est de defectibus q̄sue dignitati nō derogat: nō em̄ assump̄s ignorātiā: quia q̄sue solum est pena seu defectus t nō culpa. neq; assump̄s difficultatem ad hinc operandū qd tamē spectat ad nostram miseriā t defectum. t p̄sequens non assump̄s oēs penales defectus anime. Similiter etiā non assump̄s oēs defectus corporis qz nō assump̄s plures egritudines t vitia corporis. Unde tandem cōcludit q̄ omes defectus assump̄s: quos cum decebat t nobis p̄ueniebat ip̄m accipere

quos quidem adcepit: vel ad ostensionem verbum  
naturam: ut timorem vel tristiciam: vel adimplitionem  
opus ad quod venit. s. humane redemptoris: ppter  
qd assumptus passibilitatem corporis vel ad erectionem  
nostrae specie in gloriam immortalitatis: ut morte corporis.  
Secunda ppositio est hec. Christus non asserit  
firmitates non accepit coacta necessitate: sed sue mi-  
sererationis spontanea voluntate. Hanc magister insi-  
nuans dicit xpm hmo defectus non assumptus si-  
cuit talibus necessitate subiacem: sed ex miseratione  
sue voluntaria sponte eos assumptus. Nam nos ex pec-  
cato originali eos contrahimus: immo vitare non pos-  
sumus. Christus autem peccatum hmo non contra-  
xit nec actuale comisit: adeo ex debito seu necessitate  
sue conditionis ipso habere non debuit. Tertia  
ppositio est hec. Ut heretici humana natura in xpo  
passibilitati fore subiectam negant: sic ipsum christum  
in carnem impassibilem fore afferunt. Quod magi-  
ster ostendit esse falsum diversis sacri canonis et san-  
ctorum autoritatibus que patet in textu. Et subdit  
postea quodam autoritatibz declarationem. s. Augu-  
stini et Hiero. que videlicet dicere qd xpus non timuit:  
nec tristis extitit. i. nec tristatus fuit: dicens eos ve-  
le dicere qd xpus non timuit nec tristatus fuit coacta  
necessitate sicut nos quod timem: vel tristamus: sed  
spontanea et libera voluntate. Vel volunt dicere xpm  
non timuisse vel tristatum fuisse in passionem sicut nos  
qd vix et hmo passiones a sua rectitudine mens de-  
siderat et in dei repletione impedit: sed qd timuit et tri-  
stabat solu in passionem que est quod sic tristitia quis  
mouet qd tu et a sua rectitudine minime dejectus nec  
mens a contemplatione divina declinet. Nam xps fuit  
immunis a peccato: ideo non habuit causam hmo susci-  
tendi nisi sponte veller. Et tunc in speculi.

**Q**uoniam in xpo fuerit necessitas patientia et moriendi que est defectus generalis.

DLXVI

**I**coriturque  
stio ex predictis ducens origi-  
ne. Tertius est enim supra qd xps  
in sensos defectus suscepit: ppter peccatu. Est autem hois quodam generalis defectus: qui  
potius non est. s. necessitas patientia vel moriendi. **Q**uoniam corpus nostrum non tunc mortale: sed  
etiam mortuum dicitur: qd non tunc aptitudinez  
moriendi: sed etiam necessitatibus hz. Tunc queri-  
tur utrum necessitas talis in xpi carne fuerit:  
De aptitudine enim moriendi qd in eo fuerit  
ambiguus non est: qd etiam an potius in hoie fuit  
quod aliquis in eo non fuit defectus: nec quod mortali-  
tas illa tunc in eo fuit defectus: qd nature ei-  
erat. **Q**uoniam etiam quodam taliter mortalitatem in  
nobis non esse defectus non improbe tradutum  
sed necessitatem moriendi vel patientia: que  
etiam mortalitas dicitur vel passibilitas. Bi-  
citur enim hoc nunc passibilis vel mortaliter non  
modo ppter aptitudinem: sed etiam ppter neces-  
sitatem. Sed nunquam hic defectus fuit in chris-  
ti carne: Anima quod eius cum passibilis exti-

ta mortalitas  
an potius non fu-  
it in hoie defi-  
ctus.

An illo modo  
sit in nobis.

terit an mortem: nunquam necessitatem pati-  
endi habuit? Si enim necessitas patientia vel  
moriendi fuit in xpo non videtur sola voluntate  
miserationis defectus nos accepisse. Ad quod dici potest: xpm voluntate non necessi-  
tatem sue nature hos defectus sicut alios su-  
cepisse. s. necessitatem patientia in anima: si  
mul autem patientia et moriendi in carne. Uel  
rum hanc necessitatem non habuit ex necessi-  
tate sue pditionis: quod a peccato immunis  
sed ex sola voluntate accepit: de nostra insi-  
nitate ponens tabernaculum suum in sole. s. sub  
tempozali mutabilitate et labore. **U**nus super  
epistolam ad Hebreos autoritas dicit: quod  
sicut homines alijs et iure et lege nature sta-  
tutum est semel mori: ita et xps eadem necessi-  
tate et iure nature semel oblatus est et non se-  
pe. Nec ideo dicit iure nature qd ex natura  
sue pditionis hunc defectum traxerit: quemam  
non puenit nobis ex natura sum quod xps est  
instituta: sed ex ea peccato vitiata: et id di-  
citur hic effectus naturalis: quod quasi per natu-  
ra molevit in omnibus diffusus.

**D**e statu hois et quid desingulitis  
xps accepit.

## E

### Et est hic notandum

xpm de omni statu hois aliquid accepisse: qd  
oest venit saluare. Sunt enim quatuor status  
hois. Primum an pcam. Secundum pcam et an  
gratiam. Tertium sub gratia. Quartum in gloria. De  
primo statu accepit immunitatem pcam. Unde  
Aug. illud Jobis euangeliste exponens  
Qui desersu venit super oes est. Dicit christum  
venisse desersum. i. de altitudine hu-  
mane nature an peccatum: quod de illa altitudi-  
ne sumpsit verbum dei humanam naturam  
du non assumptus ipsam culpam cui assump-  
tit penam. Sed penam assumptus de statu se-  
cundo et alios defectus. De tertio vero gratia  
plenitudinem. De quarto non posse peccare  
et dei perfectam contemplationem. Habuit eni-  
simul bona via quedam et bona patrie. sicut  
et queda mala via.

Aug. sup Jo  
ban. euangeli.

**I**sta est distinctio. xvi. huius tertij  
libri. In qua meus postquam egit de christi patientia pa-  
ssibilitate. Agit de patientia necessitate. Et tria circa  
hoc facit. Nam primo questionem quandam pponit  
Secundo eam solvit. Tertio solutionis confirmationem  
adiuungit. Primum visus ibi. Id quod dicit potest.  
Secundum visus ibi. Et est hic notandum. Tertius visus ad  
finem distinctionis. In speculi: et quarum prima est  
hec. Christus omnes defectus nos assumptus quod nulla  
tenuis culpam vel peccatis includunt. Nec ppositio  
supra probata est: ergo suppono eam veram: cum igitur

L5

necessitas moriendi sit defectus quidam et non culpa dubitari potest non immerito an Christus etiam talis defectus assumpsit, nec necessitate moriendi. De aptitudine moriendi non est dubium: quod illa etiam in hunc natura fuit an peccatum quoniam nullus defectus in eo fuit: quod illa fuit in homine ante a natura an peccatum. Et respondet ponit sententia sedis propositionis. Secunda propositio est hec. Christus qui immunis fuit a peccato suscepit necessitatem moriendi sola spontanea voluntate: nulla coacta necessitate. Ratio huius est quia ut supradictum est Christus assumpsit naturam talis qualiter habuisse in statu innocentie in quo statu non fuisset necessitas moriendi. Nam necessitas moriendi non competebat homini ex natura sue conditionis secundum quam natura primaria fuit instituta: sed sola secundum quod postea fuit per peccatum vitiosa: sed talis natura Christus non assumpsit: ergo licet necessitatem moriendi non assumpsit. Ponitur tamen moribatur Tertius. Propositio est hec. Christus qui dicit naturam humanam redemisse de quolibet statu hinc dinoctur aliquid assumptissime. Hanc magis ponens dicit quod rupit secundum esse statum hominum: quoniam primus fuit an peccatum secundum status innocentie. Secundus fuit post peccatum secundum gratiam. Tertius fuit post peccatum et sub gratia qui iam currit. Quartus erit in gloria expers omnis misericordiae. De primo statu accepit Christus peccati immunitatem. De secundo penales defectus. De tertio gratiarum plenitudinem. De quarto non posse pecare et deinde precepto exemplari. Cuiusque Iesu venit in hunc mundum tanquam universalis redemptor ois salvaturus naturam humanam allumens de quibus horum quattuor statuum aliquid assumpsit: et ita confirmat magis auctoritate beati Augustini. Et tamen in speciali.

**Si omnis Christi oratio vel voluntas expleta sit.**

DIXVII

**Ost predicta**  
considerari oportet: utrum Christus aliquid voluerit vel orauerit quod factum non sit: hoc enim est manifestum potest per hoc quod ipse ait: Pater si possibile est transeat a me calix iste. Verumtamen non quod ego volo sed quod tu vis. Hic namque voluntatem suam a patris voluntate discernere videtur.

**De voluntatibus christi secundum duas naturas.**

**Quocirca ambiguntur**  
dum non est: diuersas in Christo fuisse voluntates iuxta duas naturas: diuinam. scilicet voluntatem et humanam. Humana voluntas est affectus rationis vel affectus sensualitatis: et aliis est affectus anime secundum rationem alterius secundum sensualitatem: utrumque tamen dicit humana voluntas. Affectus autem rationis id volebat quod voluntate diuina. scilicet pati et mori. sed affectus sensualitatis non volebat: immo refugiebat: nec tamen in eo caro contra spiritum vel secundum concupiscere. Quia ut ait Augustinus: non nullum est vitium cum caro concupiscit ad

uersus spiritum. Caro autem dicta est concupisci per hoc secundum ipsum agit anima per seipsum audit et per oculum videt. Caro non nihil nisi per animam concupiscit. Sed concupiscere dicitur cum anima carnali concupiscientia spiritui reluctans habens carnale delectationem de carne et a carne aduersus delectationem quam spiritus habet. Ipsius autem carnis concupiscientia causa non est in anima sola: nec in carne sola. Ex virtutibus enim fit: quod sine virtutibus delectatio talis non sentitur. Tamen ergo iuxta talibus presentatio in anima christi nullatenus esse potuit: quod carnalis concupiscientia ibi esse nequivit. Deinde etiam voluntas erat et rationi placebat ut illud secundum carnem vellet: quatenus veritas humanitatis in eo permanebat. Nam qui hominis naturam suscepit: que ipsius sunt subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus. metus. scilicet et sensualitatis: ita et in eo debuit esse geminus affectus: ut mentis affectus vellet mori: et sensualitatis affectus nolle: sicut in viris sanctis fit Petrus enim ipsa veritas dicit. Cum senueris extendes manus tuas: et alius precinget te: et ducet te: quo tu non vis. scilicet ad mortem. Quod expoenens Augustinus dicit quod Petrus ad illas molestias nolens est duxitus: nolens ad eam venit: sed volens eas vicit: et reliquit affectum infirmitatis quo nemo vult mori: quod adeo est naturalis ut cum Petro nec senectus abstulerit. Unde etiam dominus ait: Transeat a me calix iste: sed vicit euze vis amoris. Ergo et in Christo secundum humanitatem et in membris eius geminus est affectus: unius ratio nis charitate informatus: quo propter deum quis mori vult: alter sensualitatis carnis infirmitati propinquus et ei coniunctus quo mors refutatur. Ut enim Augustinus ait: Paulus mentis ratione cupit dissolui et esse cum Christo: sensu autem carnis refutatur et recusat: hoc habet humanus affectus: quem qui diligit vita odit mortem. Secundum istum affectum Christus mori noluit: nec obtinuit quod secundum istum affectum petierit.

**Ex autoritatibus probat diuersas in Christo voluntates.**

**Ex affectu ergo hab**

mano quem de virginibus traxit volebat non mori et calice transire orabat. Unde Beda. Orat transire calicem: quod homo erat dicens: Pater transire calix iste. Ecce habes voluntatem humanam expressam. Vide et rectum

# DI.

Hiero.

Aug<sup>o</sup>. super  
p. xxxi.

Ambrosi.

cor. Sed nō qđ ego volo: s qđ tu vis. Un Non veni facere voluntatē mēā: quaz scz temporaliter sumptū ex virgine: sed voluntatē eius qui misit me: quam scz eternus habui cum patre. Hic aperte dicit duas in christo fuisse voluntates: s̄m quas diuersa voluit. Hiero. quo qđ sup illū locū. Sp̄ritus promptus est: caro aut̄ infirma: d̄as intelligi hic duas voluntates exprimi: ita ait. Hoc cōtra euticianos qui dicūt in chri sto ynam tm voluntatem. Hic autē ostendit humanam que ppter infirmitatem carnis recusat passionem: t̄ diuinā que pmp̄ta est p̄ficere dispensationē. Aug. etiā duas in xp̄o afferit voluntates dicens. Quā tum distat deus ab homine: tm voluntas dei a voluntate hominis. Unde hominem christ⁹ gerens ostendit priuatā voluntatē quandā hominis: in qua t̄ suā t̄ nostrā cōfigurauit: qui caput nostrū est: t̄ ad eum sicut mēbra p̄tinemus. Pater inquit si fieri p̄t transeat a me calix iste. Hec hūana voluntas erat p̄priū aliquid t̄ tanq̄ priuatū volens. Sed q̄rrectū vult esse hominē: et ad dñm dirigi: subdit: Nō quod ego volo sed qđ tu vis. Ac si diceret: Vide te in me q̄ potes aliquid p̄priū velle: vt deus aliud velit. Concedit hoc humane fragilitati. Idez alibi: Christ⁹ in passione duas exp̄resit voluntates in se s̄m duas naturas. Ait em̄: Pater si fieri p̄t transeat a me calix iste. Ecce habes hois voluntatē quam ad diuinā cōtinuo dirigēs ait. Verūtū nō sicut ego volo sed sicut tu. Amb. etiā in li. iij. de tri. Scriptum est: Pater si fieri p̄t transfer a me calicē hunc. Verba xp̄i sunt: sed quō t̄ in qua forma dicantur aduerte. Hois substantiā gerit hois assump̄tū affectū. Nō ergo quasi de: sed quasi hō loquitur. Suscepit quidē voluntatē mēā. Ob ea est voluntas quam suā dixit cū ait: Nō sicut ego volo: sed sicut tu vis. Cum aut̄ dixit: Omnia que habet pater mea sunt: qā nihil excipit: sine dubio quā pater habet: eandē t̄ filius habet voluntatē. Eadēz est christi voluntas que paterna. Una ḡ voluntas est patris t̄ filii. Sed alia voluntas ho minis: alia dei: vt scias vitā in voluntate esse hois: passionē aut̄ christi in voluntate diuina: vt patere p̄ nobis. His testimoniis euidenter doceat in xp̄o duas fuisse voluntates: quod quia negauit. Nacharius archieps in Lōst̄ timopolitana sinodo cōdemnat⁹ est. Et ex affectu humano sensuallitatis quidē non rationis illud voluit t̄

# XVII

petit̄ quod non impetravit. Nec ideo petiūt vt impetraret: quia sciebat deum nō es se facturū illud. Nec illud fieri volebat affectu rationis vel voluntate diuinitatis. Ad quid ergo petiūt? Ut membris formaz preberet imminentē turbatione clamandi ad dominum: t̄ subiiciēdi voluntatē suam diuine volūtati: vt si pulsante molestia tristentur: pro eiusdem ammortē orient. Sed si nequeunt vitare dicant quod ipse xp̄us Non ergo ad insipientiam fuit q̄ christus clamans non auditur ad salutem corporalem. Bonum quidem petiūt. s. vt non more retur: sed melius erat vt morere: quod et factum est.

Be eo qđ Ambrosi dicit xp̄m dubitasse affectu humano. D

## Leterū nō parum

nos mouent verba Ambrosij quib⁹ signifi care videtur christum s̄m humanum affectum de patris potētia dubitasse: sic dicens in li. iij. de tri. De quo dubitat: de se an de patre: De eo utiq̄ cui dicit transfer dubitat hominis affectu. Nā deus de patre nō dubitat: nec de morte formidat. Propheta etiā nō dubitat qui nihil deo esse impossibile afferit. Nā infra homines p̄stitues deum: p̄pheta non dubitat: t̄ filiu dubitare tu credis. Ut homo ergo dubitat vt hō locut⁹ est: His verbis innui videat q̄ christus non inq̄sum deus est vel dei fili⁹: sed inq̄sum homo dubitauerit affectu hūano Quod ea ratione dictū accipi p̄t: non q̄ ip̄e dubitauerit: s̄ q̄ modū gessit dubitanis: t̄ hoībus dubitare videbat.

Verba hylarij lōge diuersam experientia sententiā a p̄missa. E

## Illud etiā ignorā

dum non est qđ hylarius afferere videat xp̄m non sibi sed suis orasse: cuz dixit transfer a me calicē hūc: si nec sibi s̄ suis timuit Nec cū voluisse vt sibi nō esset passio: s̄ ve a suis trāstret calix passiōis ita inq̄ens. Si passio honorificatura cū erat: si cū iuda exēte ait: Nūc honorificar⁹ est fili⁹ hois: quod tristem cū met⁹ passiōis efficerat. Nisi forte irrationabilis fuerit vt pati morē t̄ muerit q̄ patientē se glorificatura esset. Sz

forte timuisse vsq; eo estimabatur vt trans-  
ferri a se calicē dep̄catus sit dicens. Pater  
transfer calicem hunc a me. Quoniam enim  
p̄ patienti metum trāsserri dep̄caref̄ a se.  
qd̄ p̄ dispensationis studiū festinaret ipse  
re. Non enim cōuenit vt pati nolit: qui pa-  
ti venit: et cum pati eum yelle cognosceres  
religiosius fuerat hoc cōfiteri: qz ad id im-  
pie stulticie prumpere: vt eu3 assereres ne  
patere orasse: quē pati velle cognosceres  
Non ergo sibi tristis: neq; sibi orat trans-  
ferre calicē: sed discipulis ne in eos calix pas-  
sionis incubat: quem a se transire orat: ne  
in his. s. maneat. Non enī rogat ne secū sit  
s; vi a se trāseat. Beinde ait: Nō sicut ego  
volo: sicut tu vis. hūane in se sollicitudi-  
nis significans consortium: sed non diser-  
nens lentitiam sibi cōmuniū cū patre yo-  
luntatis. Pro hominib; ḡ vult transire ca-  
licem p̄ quem omnes discipuli erāt tēptan-  
di: et ideo p̄ Petro rogatur: ne deficiat fi-  
des eius. Sciens ḡ hec omnia post mortē  
suā desitura: vsq; ad mortē tristis est: et scit  
hunc calicē non posse transire nisi biberit.  
Ideo ait: Pater mi si non potest trāsire ca-  
lix iste nisi bibam illum: fiat voluntas tua.  
Sciens in se cōsummata passione metū cali-  
cis transituz: qui nisi eū bibisset trāsire nō  
posse: nec finis terroris nisi cōsummata pas-  
siō terroř succederet: qz post mortē eius  
p̄ virtutū gloriam aplice infirmitatis scan-  
dalū pelleret. Intēdelector his vobis pia  
diligentia ne sint tibi vasa mortis.

Ista est distinctio decimaseptima  
hius tertij libri. In qua magister post q̄ egit de pa-  
tiendi xp̄i necessitate: agit de patientis volūtate. Et  
circum hoc tria facit. Nam p̄mo questionē circa hoc p̄  
ponit et solvit. Sed oī solutōis p̄firmationē adiungit  
Tertio dubitatioē quādā circa hoc excludit. Pri-  
mum vsq; ibi. Ex affectu aut. Secundū vsq; ibi. Ce-  
teris nō paz. Tertiū vsq; ad finē distin. In speciali  
sententiā magistri stat rē. Nō quodlibet qz xp̄s oran-  
do a p̄fe petiū obtinetur. Vanc m̄gr̄ ponens p̄ponit  
talem questionē. Ut rū xp̄s aliqđ orauerit vel petie-  
rit qd̄ factum non fuit: qd̄ quidem videk̄ verū p̄ hoc  
qd̄ petebat a se trāsferri calicem passionis qd̄ tamē  
faciū nō fuit: in oratiōē etiā videbās a p̄is volūtate  
discordare. Pro cuius q̄stionis solutiōe dicit qz xp̄s  
fini duplē naturā quā habuit. s. diuinā et hūanā  
etiā duplē habuit volūtatem. s. diuinam et huma-  
nam: que humana etiam duplex fuit. s. sensualitatis  
et rationis: volūtate diuina pati et mori voluit: et idē  
volectat ratiōis affectu: et in affectu sensualitatis pa-  
ti nolebat seu pati refugiebat: ppter hoc in dicit qz  
nō fuit rebellio carnis ad spūm: quia talis nō est ni-  
si in illis in quibus est carnis concupiscentia: que in  
xp̄o non fuit: fuit tamen in eo sensualitatis affectus:  
vt humanitatis veritas probaretur: vnde concludit  
qz sicut in mēbris xp̄i. id est. in nobis: ita et in chris-

fult geminus affect⁹ humanitatis. s. mentis quo mō-  
ri volectat et sensualitatis quo mori recusabat. Se-  
cunda p̄positio est hec. Scđm doctores xp̄s dupli-  
cem voluntatem habuit s̄m quarum vnam pati vo-  
luit: et s̄m aliam noluit. Hanc magister ponens dicit  
hoc esse contra hereticos in concilio Metropolita-  
no cōdemnatos qui ponebant in xp̄o tñ vñā volū-  
tate. vbi addit⁹ qz xp̄s aliquid perit qd̄ nō imp̄tra-  
uit puta translationem calicis a se: immo sclebat deus  
patrem hoc nō facturū: non tñ inuanum orauit: sed  
ad hoc orauit vt suis membris imminēte p̄urbatō  
orandi et clamandi ad deum et voluntatem suā volū-  
tati diuine subdendi exemplum daret. Tertia p̄po-  
sitio est hec. Christus in oratione de patris p̄tate nō du-  
bitauit: sed ad modum dubitatis se habuit. Hanc  
magister ponens dicit quoddā dubiū fuisse exortū ex  
dictis beati Ambro. qui videt dicere qz xp̄s s̄m hu-  
manam naturaz de patris p̄tēta dubitauit: qd̄ sic  
dicit esse intelligentiū nō qz xp̄s dubitauerat in q̄tū  
deus et dei filius: neq; etiā in q̄tū hō: sed qd̄ dica-  
tur dubitasse: qz modū gesit dubitantis et hominib;  
dubitare videbat. Ultimo m̄gr̄ inducit quedā verba  
Hylarij quib; videt dicere qz xp̄s non sup̄ se timuit  
ne s̄m se tristatus fuit: neq; p̄ se orauit: sed pro suis  
que dicit magister a lectore pia diligentia esse intelle-  
genda. Et tñ in speciali.

Si xp̄s meruit sibi et nobis et qd̄  
sibi et quid nobis. a

## Emerito etiā DLXVIII.

christi pretermittendū non est  
de quo quidam dicere solēt qz  
nō sibi sed membris tñ meruerit. Obseruit  
quidem membris redēptionem a diabo/  
lo: a peccato: a pena: et regni resērationē et  
amota ignea rompēa libere pateret intro-  
itus: sed et sibi meruit impassibilitatis et in-  
mortaliatis gloriā: sicut ait apl's. Chri-  
stus factus est p̄ nobis obedēs vñq; ad  
mortem: moriē autem crucis: ppter qd̄ et  
deus exaltauit illum et dedit illi nomen qd̄  
est super omne nomen. Aperte dicit apl's  
xp̄m p̄p̄terea exaltatu3 p̄ impassibilitatis  
gloria. quia est hūiliatus p̄ passionis obe-  
dientiam. Hūilitas ergo passionis meri-  
tum fuit exaltationis: et exaltatio premiu3  
humilitatis. Unde Aug⁹ exponēs p̄mis  
sum capitulū ait. Ut christus resurrectioē  
clarificaret: prius humiliat⁹ est passioē  
humilitas claritatis est meritum: claritas  
humilitatis est premium. Sed hoc totum  
factum est in forma serui. In forma enī dei  
semper fuit et erit claritas. Idem Ambro. Ambrosi⁹  
idem capitulū tractans ait. Quid et q̄tū  
humilitas mereat hic ostendit. His testi-  
monijs evidens fit: qz christus p̄ humilita-  
tem et obedientiaz passionis meruit clarifi-  
cationē corporis: nec id solū: sed etiā impa-

Augusti.

Beo qz

# DI.

bilitate anime. Anima enim ipsius anno morte erat passibilis: sicut caro mortalibus: sed post mortem merito humilitatis et anima impassibilis facta est: et caro immortalis. Utrum autem anima sit facta impassibilis: quoniam caro facta est immortalis. sed ipso resurrectiois momento de autoritate nobis certum non est. Sed vel mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est: aut in resurrectione quoniam caro resroruit.

Quod a conceptu meruit sibi Christus hoc quod per passionem. b

**Nec soluz hoc me-**  
ruit christus quoniam patrem obediens crucem subiit: sed etiab ab ipsa perceptione ex quo homo factus est per charitatem et iusticam et alias virtutes: in qua si plenitudine fuit secundum hominem proditus: sibi tamen meruit quantum post per martyrij tolerantiam. Tanta enim plenitudo spirituum carismatum in eo fuit quod in eis proficerenon potuit: et ideo melior ipius anima fieri non potuit: quia ab initio sue conditionis extitit: quod perficere in meritis non valuit. At enim Gregorius ait: Non habuit oīno Christus in extra anime meritum quo potuisset perficere. In membris autem que nos sumus quotidie perficit. Non ergo plus meruit sibi per crucis patibulum quam a conceptione meruit per gloriam virtutum. Non ergo perficit secundum animam meritum quantum ad virtutem meriti: perficit tamen quantum ad numerum meritorum. Plura enim habuit merita in passione quam in conceptione: sed maioris virtutis non extiterunt in merendo plerumque antefuerant pauciora. Meruit ergo a perceptione non modo gloriae impassibilitatis et immortalitatis corporis: sed etiam impassibilitatem animae. Per quod: Per obedientiam et voluntatem perfecte et bonus extitit secundum hoc enim ex quo fuit in hoc. Non habuit ergo anima illa aliquod bonum nisi se post mortem quod non habuit anno. Non ergo beatior vel melior fuit quam anno. Absit quod melior fuerit: quod non sanctior: nec gratia cumulationior. Nec etiam beatior fuit in dei contemplatione in quo precipue beatitudo consistit. Potest enim dici in hoc beatior fuisse: quod ab omni miseria immunis. Ex quo nequit inferri similem per beatior fuerit.

De eo quod scriptum est donauit illi nomen quod est super omne nomen. c

# XVIII

## Nec tantum gloria

impassibilitatis et immortalitatis meruit: sed etiam donari sibi nomen quod est super omne nomen. sed honorificentiam: quod vocatur deus: hoc tamen ante mortem habuit.

Habuit enim hoc nomen dei filius in quantum deus est ab eterno per naturam: in quantum vero homo factus est habuit ex tempore gratiam. Ut ruram Augustinus dicit homini donatum esse illud nomen non deo: quod illud nomen habuit

Aug. in li. contra maximus

cum in forma dei tantum erat. Sed cum dicitur propter quod illum exaltavit: et donauit illi nomen quod est super omne nomen: satis apparet propter quid exaltauerit. id propter obedientiam et in qua forma exaltatur.

De nomen illi datus est homini et non deo.

Et in qua enī forma crucifixus est: in ea exaltatus est: et in ea donatum est ei nomen: ut cum ipsa forma serui nomine virginis filius dei: hoc illi donatum est ut homini: quod iam habebat idem ipse deus. Hoc ergo per gratiam accepit: ut ipse ens homo et subsistens in forma servi. id est in anima et carne nomine erit: et sit deus. Sed nunquid hoc meruit: supra enim dictum est: quod hoc tantum bonum homo ille non meruit: quomodo ergo hic dicitur propter obedientiam donatum est ei hoc nomen. Secundum tropum illud in scriptura cerebrimum hoc capiendum est: quod dicitur res fieri quando innatescit. Post resurrectionem vero que ante erat in eudenti per se ipsum est ut scirent homines et demones. Manifestatione ergo illius nominis donauit ei deus post resurrectionem: sed illam meruit per obedientiam passionis:

qui eo quod obediuit patiendo: exaltatus est resurgendo: et per hoc manifestatum est nomen. Hoc secundum tropum usus est etiā post resurrectionem dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra: non quod tunc primo accepit: sed quam ante habebat: tunc manifestata est potestas. Ceterum Ambrosius dicit nomen illud donatum esse deo non homini: et videtur secundum verborum superficie oppositus Augustinus. Sed intelligentia non obviat: licet diuersum sapiat. Nam Ambrosius de naturali donacione id dictum intelligit: quia eterniter pater generando dedit filio nomen quod est super omne nomen. sed esse deum per naturam: quia genuit ab eterno filium plenum et sibi equaliter deum. Quod tamē nomen apostolus propter passionis obedientiam Christi donatum dicit. Sed permisso locutionis modo accipiendum est,

Amb. quod datum fuit deo et non homini

## LI.

**S**i xp̄us sine omni merito illa habere potuit.

**S**i vero queritur  
vtrum xp̄s illam immortalitatis et impossibilitatis gloriam et nominis dei manifestationem sine omni merito habere potuerit: Sane dici potest quia humanam natu ram ita gloriose suscipere potuit: sicut in resurrectione exiit. Hoc enim suū et aliis hominibus manifestare potuit. Sed hoc passibilis esse non potuit sicut fuit: et ad illā gloriam sine merito puenire. Potuit quidem puenire ad illam sine merito passionis: quod potuit consumpta mortalitate immortalitatis gloria vestiri: sed non sine merito iusticie et charitatis aliarūque virtutū. Non enim xp̄s homo esse potuit: in quo plenitudo virtutum et gratie non fuit. Nec virtutes ei inesse potuerunt cilicio mortalitatis induito quin per eas mereretur. Habens ergo has virtutes non in hominē passibilem ac mortalem non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non ergo potuit factus mortalis sine merito gloria impossibilitatis et immortalitatis ac manifestationē dei nominis sequi. Potuit tamen hoc assequi sine merito passiōis: quia per passionē nihil sibi meruit: quod non an per virtutes meruerit.

**D**e cā mortis et passionis xp̄i.

**A**d quid ergo dūuit pati et mori si ei virtutes ad merendū ille sufficiebat? Pro te: non per se. Quō pro me? Ut ip̄sī passio et mors tibi esset forma et causa. Forma virtutis et humilitatis causa glorie et libertatis. Forma deo usq; ad mortem obediendi: et causa tue liberatōis ac beatitudinis. Meruit enim nobis per mortis ac passionis tolerantia: quod per precedentia non meruerat. sed adiutorū paradisi et redemptionem a peccato: a pena: a diabolo si per mortem eius hic non adepti sumus sc̄ redēptionem et filiorum glorie adoptionem. Ip̄s enim moriendo factus est hostia nostre liberationis. Sed quomodo per mortem nos a diabolo et a peccato redemit: et adiutorū glorie aperuit? Decreuerat deus in ministerio ut ait Ambrosius: propter plurimum peccatum non intromitti hominem in paradisum. id est. ad dei contemplationē non

Qualiter per  
mortem rede  
mēnos et adi  
utorū regni ape  
rūt.

## III

admitti: nisi in uno homine tanta existeret humilitas que omnibus suis perficere possit: sicut in primo homine tanta fuit superbia que omnibus suis nocuit. Non est autem inveniū inter homines aliquis quod possit impleri: nisi Leo de tribu iuda qui aperuit librum: et soluit signacula implēdo in se omnem iusticiā. id est. consummatissimā humilitatem qua maior esse non potest. Nam alij homines debitores erāt et vix vacuus sua virtus sufficiebat et humilitas. Nullus ergo eorum hostiam poterat offerre sufficiētem reconciliationis nostre. Sed christus homo sufficiens et perfecta fuit hostia: qui multo amplius est humiliatus amaritudinem mortis gustando quam ille Adam superbiuit per esum ligni vetiti noxia delectatione proficiendo. Si ergo illitus supbia omnium extitit ruina: ipsum de paradiſo mittēs foras: alijque acclūdēs ianuaz: multomagis christi humilitas quam per mortem gustauit: ingressum regni celestis omnibus suis impleto dei decreto agire valuit atque decreti deline cyrographum. Ut enim ait Ambrosius: Tantū fuit peccatum nostrū: ut saluari non possemus: nisi unigenitus dei filius per nos moreretur debitoribus mortis: sed sic dignos nos fecit testamenti et promisse hereditatis. Quid non ita est intelligendum: quasi non alio modo saluare nos potuerit: quam per mortem suā: sed quod per aliaque hostia non potuit nobis aperiri regni aditus et fieri salū: nisi per mortem unigeniti: cui tanta fuit ut dictum est humilitas et patientia: ut eius merito pataret creditibus in eū aditus regni. Quid nam ergo in morte unigeniti postulata sunt nobis ut liceat nobis redire in patriam: sicut olim in morte summi pontificis: his qui ad ciuitatē refugij confugerant secure ad propria remeare. Ecce aliquatenus ostēnum est: qualiter per christum mortem aditus regni sit nobis paratus.

**I**sta est distinctio decima octaua bus tertij libri. In q̄ magis postquam egit de voluntate xp̄i patientis: agit de merito eiusdem. Et tria facit. Primo enim tractat de merito xp̄i perfectō. Secundo de eius parte et adeptō. Tertio de ipsius necessitate. Num usq; ibi. Nec solū r̄c. Sed et usq; ibi. Si vero q̄rit. Tertius usq; ad finē distin. In sp̄ciali sua r̄c. q̄ip p̄ma ē hec. Eps sua bindicta passio sibi et nob̄ meruit. Nam magis insinuās p̄ponit p̄mo quozūdā opinionē de merito xp̄i dicētiū et ip̄sū tamen nob̄ et non sibi meruit. Quā opinionē magis corrigens dicit et nob̄ meruit et sibi quod probat. Nam nob̄ meruit apud regni celorum et redēptionem a diabolo a peccato et a pena. per ip̄so debita. Sibi autem meruit corporis immortalitatem claritatem et impossibilitatem p̄fici: et hoc per obedientiam et bu-

Ambrosius  
ad Roma.

militatem sue passionis. An mortem enim ipsius corpus erat mortale et alia eius passibilis. Sed in hoc tamen dicit adhuc esse unum dubium de quo adhuc non sumus certificati et aliquam autoritatem. scilicet an anima christi facta sit tunc prima impossibilis quia corpus factum fuit immortale. scilicet in principio sue resurrectionis: ut quodam dicitur. vel facta sit impossibilis statim post separationem a corpore in morte crucis: ut alij asserunt. quod a modernis doctoribus communius tenetur et probatur apparet. Secunda positione est hec. Christus in principio sue passionis tantum gradum meriti sibi acquisivit et ad ulteriore gradum meriti perficeretur non potuit. Sententia huius positionis magister ponens dicit christum illam predicationem meruisse non solum per suam passionem sed ipsa meruerat ab initio sue conceptionis. Et hoc propter plenitudinem gratie et virtutum in quibus perficeretur non potuit. Unde infert quod post iniunctorum conceptionis solus perfecit dominum ad numerum meritorum: quod multipliciter idem meruit quod ante meruerat: sed non perfecit quantum ad efficaciam seu virtutem merendi. Infert etiam et dicit quod licet anima christi aliquid habuit post mortem corporis: quod ante non habuit: puta impossibilitatem et similitudinem. Non tamen potest dici simpliciter et absolute: post mortem corporis. Et ante: sed solum dominum ad aliquid. scilicet in quantum post mortem immunitus ab omnem miseria extitit. Et subdit quod christus non tam sibi sui meruit corporis immortalitatem et sue anime impossibilitatem sed etiam banc honorificari. scilicet quod vocetur deus quod nomen etiam ante mortem habuit. In quantum quidem est deus habuit ipsum ab eterno per naturam. in quantum quidem est factus homo habuimus ex tempore per gloriam uniuersitatis. Tamen quod apostolus dicit ipsum esse donatum propter obedientiam passionis: quod per illum meruit non nominis donationem: sed ipsum nolis manifestationem. Unde verba apostoli quibus dicit sibi illud nomen datum propter passionis obedientiam intelligenda sunt hinc quendam intelligendum modum communiter in scriptura visum: ut. scilicet res tunc dicat fieri quoniam innocentia non obstante quod prius existiterit. sic nomen illud quod christus ante passionem habuit per passionem dicitur receperisse: quia per passionem innocentia quod ipse habuit. Postea magister solvit quandam controversiam que videtur esse inter sanctos. scilicet Ambrosio et Augustino de isto nominis donatione. Nam beatus Ambrosius dicit illud nomen esse donatum deo. Beatus Augustinus dicit illud esse donatum homini. Quod magister discutiens dicit: quod beatus Ambrosius intelligit de donatione naturali non habendo respectum ad humanam naturam. Beatus autem Augustinus intelligit de donatione gratuita que respicit naturam humanam: et sic reliquit eos sibi mutuo non esse contrarios. Tertia positione est hec. Christus est istens passibilis gloria nostra anime per gloriam sine omni merito haberere non potuit. Hanc magister ponens querit. Utrum christus sine aliquo merito potuisse habuisse se predictam nominis manifestationem: anima impossibilitatem et corporis immortalitatem. Et respondet quod potuisse tamen naturam assumptam qualiter post resurrectionem fuit: potuit etiam nomine suum aliter manifestare: non tamen potuit esse homo passibilis et ad illam gloriam sine omni merito puenire: quod quis potuisse puenire ad illam sine merito passionis: non tam sine gratia et virtutibus ad meritos sufficientibus. Ultimum subdit quod non obstante per gratiam et virtutes christi sufficere ad merendum sibi predictam: pati tamen voluit ut nobis esset exemplum et glorie causa: et nos redimeretur a peccatis: et diabolus: pena: regnum celestis aditum aperiret. Quod autem per mortem suam regnum illud aperuit ostendit per autoritatem Ambrosii. dicentis quod sic deus decrevit ex ordine sue sapientie et iustitiae ut homo ad paradisum non rediret: nisi per christum

qui amplius humiliatus est passionem gustando. Et primus homo transgressus fuit subtilando et quis deus aliter redimisse potuit. Ille tamen redemptionis modus videtur congruentior: pre ceteris. Erit in speciali.

Hic qualiter a diabolo et a peccato nos redemit per mortem.

## Vinceroque DI.XIX

Et ramus: quomodo per mortem ipsum a diabolo et a peccato et a pena redempti sumus. Si diabolo ergo et a peccato per christi mortem liberati sumus: quod videtur apostolus: In sanguine ipsius iustificatis sumus: et in eo quod sumus iustificati. id est a peccatis soluti: a diabolo sumus liberati qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quod a peccatis per eius mortem soluti sumus? Quia per eius mortem (ut ait apostolus) commendatur nobis charitas dei. id est apparet eximia et commendabilis charitas dei erga nos in Iesu Christo filio suum tradidit in mortem per nos peccatoribus. Exhibita autem tante erga nos dilectionis arra: et nos mouemur accedimusque ad diligendum deum qui per nos tamquam fecit et per hoc iustificamus. id est soluti a peccatis iustificati efficiuntur. Nos ergo christi nos iustificat: dum per eam charitas excitata in cordibus nostris. Dicimus quoque et aliter per mortem christi iustificari: quod per fidem mortis eius a patre mundamur. Unde apostolus: Justitia dei est per fidem Iesu Christi. Et item. Quem Deus proprieuit propiciatore per fidem in sanguine ipsius id est per fidem passionis: ut olim aspicientes in serpentem eneum in ligno erectum a mortibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fideli intuitu illu respicimus quod per nos pepercit in ligno: a vinculis diaboli soluimur. Id est a peccatis: et ita a diabolo liberamur: ut nec post hanc vitam in nobis inueniat quod puniat. Morte quippe sua uno verissimo sacrificio quicquid culparum erat unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat: christus extraxit: ut in hac vita temptando nobis non preualeat. Licet enim nos temptemus post christi mortem: quibus modis ante temptabat: non tamn vincere potest. sicut ante vincebat. Nam Petrus: qui ante christi mortem vocem ancille territus negauit. post mortem ante reges et presides duces non cessit. Quare: quia fortior. id est christus veniens in domum fortis. id est in corda nostra ubi diabolus habitabat: alligauit fortem. id est a seductore compescuit

## LI.

fidelium: ut temptatione que ei adhuc permittitur non sequatur seductio. Ita Christi sanguine qui soluit que non rapuit: redemptus sumus a peccato: et per hoc a diabolo. Nam et ait Augustinus in ipso vincimus inimicem nobis in insibiles potestates ubi vincimus in insibiles cupiditates. Iusto est sanguis sine culpa omnium culparum cyrographa deicta sunt quibus debitores qui in eis credunt a diabolo ante tenebantur. Unde. Qui per multis effundetur. Per illum ergo redemptum: in quo principes mundi nihil inuenit. Unde Augustinus. causam et modum nostre redēptionis insinuans ait: Nihil inuenit diabolus in Christo ut morere: sed per voluntatem patris mori Christus volunt: non habens mortis causam de peccato: sed de obedientia et iusticia mortem sustinuit: per quam nos redemit a fuitute diaboli. Incideramus enim in principem huius seculi: qui seduxit Adam et seruum fecit: cepit per nos qui vernaculos possidere: sed venit redemptor: et virtus eius deceptor: et quod fecit redemptor captiuatori nostro. Tunc dicit ei muscipula crucis suae: posuit ibi quasi escam in sanguinem suum. Ille autem sanguinem sedit non debitoris per quod recessit a debitoribus. Ille quicquid ad hoc sanguinem suum sedit: ut peccata nostra deleret. Unde ergo nos diabolus tenebat: delectus est sanguine redemptoris. Non enim tenebat nos: nisi vinculis peccatorum nostrorum: iste erant catene captiuarum. Venit ille alligauit forte vinculis passionis sue: intravit in dominum eum. id est in corda eorum ubi Christus habitabat: et vasa eius. scilicet nos eripuit: quod ille impleuerat amaritudine sua. Deus autem vasa eius eripiens et sua faciens: sedit amaritudinem. et impleuit dulcedine per mortem suam a peccatis redimendis et adoptione glorie filiorum largiens.

Cur deus homo et mortuus. b

**Factus est ergo homo mortalism: ut moriendo diabolus viceret.** Nisi enim homo esset qui diabolus vinceret: non iuste sed violenter homo ei tolli videretur qui se illi sponte subiecit. Sed si cum homo vicit iure manifesto hominem pedit: et ut homo vincat necesse est ut deus in eo sit quem a peccatis immunem faciat. Si enim per se homo esset: vel angelus in homine: facile peccaret: cum utramque naturam per se contigeret cecidisse. Ideo dei filius hominem passibile sumpsit: in quo et mortez gustauit: quo celum nobis aperuit

Aug<sup>9</sup>. in li. 8  
agone christi  
ano.

Augusti.

## III

et a fuitute diaboli. id est per Christum qui ab aliis peccatum est) et a pena redemit.

Quod et a qua pena Christus nos redemit per mortem. c

**Et qua pena temporali et eterna.** Ab eterna quod relaxando debitur. A temporali vero penitus nos liberabit in futuro quoniam nouissima mors inimica destruet. Adhuc enim expectamus redemptorem corporis. Nam animas vero iam redempti sumus ex parte non ex toto: a culpa: non a pena. Nec omnino a culpa. Non enim ab ea sic redempti sumus ut non sit: sed ut non dominet.

Quod penam nostram portauit. d

**Peccata quoque nostra**  
stra. id est penam peccato per nos dicimus in corpore suo super lignum portasse: quod ipius pena quam in cruce tulit. omnis pena ipsalis que per peccato queritis debet: in baptismate penitentis relaxari et nulla a baptizato exigatur: et in penitentia minoratur. Non enim sufficeret illa pena: qua penitentes ligat ecclesia: nisi pena Christi cooperaret qui per nos soluit. Unde peccata iustorum qui fuerunt anno aduentum in sustentatione dei fuisse vobis ad Christi mortem dicit apostolus ad ostensionem iusticie eius in hoc tempore. Ecce apte exppositum est quod et quid Christus per mortem nobis meruit et impenituit.

Sed solus Christus debet dici redemptor ut solus dicit mediator. e

**Unde Christus vere dicitur redemptor mundi: et dei hominum et mediator.** Sed mediator in scriptura dicitur solus filius. Redemptor vero aliqui etiam pater vel spiritus sanctus. Sed hoc propter similitudinem protestantis non propter exhibitionem humilitatis et obedientie. Nam enim propter similitudinem et obedientie vobis filius propter dicitur redemptor qui et in se expleuit quod que iustificati sumus. et ipsam iustificationem est opatus potentia deitatis cum patre et spiritu sancto. Est ergo redemptor in quantum est deus protestantis vobis: in quantum homo humilitatis effectus. Et sepsum dicitur redemptor nam humanitatem: quia enim eam et in ea suscepit et impletuit illa sacramenta que sunt causa nostrae